
愛媛県少年補導委員連絡協議会結成 50周年記念式典 教育長祝辞 

 

令和６年９月 13日（金） 
愛媛県生涯学習センター 

 

このたび、愛媛県少年補導委員連絡協議会が、結成５０周年を迎え、そ

の節目となる記念式典が多くの皆様の御参加の下、盛大に開催されます

ことを心からお喜び申し上げます。 

貴協議会におかれましては、昭和４９年の結成以来、関係機関等との密

接な連携の下、日々献身的に補導活動に取り組まれるとともに、関係者の

資質向上を図る研修を重ねられるなど、愛媛の青少年の健全育成や非行

防止に大きな成果を上げてこられました。これもひとえに、歴代の関係者

の皆様の永年にわたる御尽力の賜物であり、心から感謝申し上げますと

ともに、先ほど、栄ある表彰並びに感謝状を受けられました方々には、そ

の御栄誉を心からおたたえし、今後一層の御活躍をお祈り申し上げます。 

 さて、近年、ネット社会の進展に伴う情報の氾濫や人間関係の希薄化な

ど、子どもたちを取り巻く環境が大きく変化する中、ネット上での誹謗中

傷やいじめに加え、有害サイトを通じて巻き込まれる犯罪など、犯罪や非

行が複雑化・多様化しており、子どもたちが自らを守る力を身に付け、健

やかに成長していくためには、学校や家庭における教育はもとより、社会

全体で子どもたちを見守り、成長を支援することが重要と認識しており

ます。 

こうした中、愛媛県教育委員会におきましては、道徳教育や人権教育、

薬物乱用防止教育といった学校における指導に加え、ＰＴＡと連携して

保護者や教職員に対して青少年の健全育成に資する研修を行うほか、ス

クール・ガード・リーダーや地域ボランティアなど、地域ぐるみで子ども

たちの安全を見守る体制整備を推進するなど、家庭教育支援の充実や、地

域の教育力の向上を図りながら、学校、家庭、地域が連携・協働する社会

総がかりで子どもたちを育む体制づくりに取り組んでいるところです。 



 未来を担う子どもたちの健全育成には、人と人とのつながりの中から、

互いの思いを伝え合い理解し合いながら、自尊感情や自己肯定感を高め

ていくことが大切であります。 

どうか皆様方におかれましては、今後とも引き続き青少年への「愛の声

かけ」を基本とした補導活動や相談活動などを通じて、非行のない、愛
え

顔
がお

あふれる健やかな子どもたちの育成に一層のお力添えを賜りますようお

願い申し上げます。 

 結びに、５０周年を契機とした貴協議会のますますの御発展と、皆様方

の御健勝、御活躍を祈念申し上げまして、祝辞といたします。 


